yüzyıldan sonra kendilerine selefi adını verenler fıkhu’l-hadise sahip

çıkmıĢlardır.
3

IV. yüzyıldan itibaren hadis litaretürüne fıkhu’l-hadisle ilgili iki farklı telif türü

girmiĢtir. Bunlardan biri, sahih hadis kaynaklarından derlenen ahkâm hadislerini tahlil

eden eserlerdir. Ġbnü’l-Cârûd (230/845) ve Kasım b. Asbağ’ın (340/951) el-Müntekâ

adlı eserleri, Ġbnü’l-Harrât’ın (582/1186) el-Ahkâmü’Ģ-ġeriyye’si, Ġbn Dakîki’l-Îd’in

ġerhu Umdeti’l-Ahkâm’ı bu türde yazılmıĢ eserlerdir. Ġkinci metoda gelince el-fetâva’l-

hadîsiyye yani hadislere dayanan fetva kitaplarıdır. Bunların ilki Abdullah b. Teymiyye

el-Harrânî’nin (728/1328) kaleme aldığı el-Muntekâ’dır. Daha sonra Ġbn Hacer el-

Askalânî (852/1449), ġevkâni (1250/1834), Sehavî (902/1496), Suyûtî (911/1505), Ġbn

Hacer el-Heytemî (974/1567) bu alanda eserler vermiĢlerdir.
4

1
Süleyman Hamd b. Muhammed b. Ġbrahim b. Hattâb el-Hattâbî el-Bustî.

2
Fıkhü’l-hadis: genel olarak hadisleri ve hadislerden hareketle Hz. Peygamber’in gayesini

kavramaya denir. Terim olarak hadislerden fıkhî hüküm çıkarmayı konu edinen ilim dalına; ayrıca,

incelediğimiz bu çalıĢmamızda, birinci bölümde Ġbn Dakîk’in hayatını, eserlerini,

hocalarını, talebelerini ele alıp inceledik. Kaynak olarak Ġbn Dakîk’in ilk dönemlerinde

Mâlikî ve daha sonra ġâfiî olmasından dolayı ġâfiî ve Mâlikî tabakat kitaplarına

müracaat ettik. Sübkî’nin (771/1369), Tabakâtü’Ģ-ġâfiîyyeti’l-Kübrâsı, Ġsnevî’nin

(772/1324), Tabakâtü’Ģ-ġâfiîyye’si, Suyûtî’nin (911/1505), Hüsnü’l-Muhâdara fî

Târihi’l-Mısr ve’l-Kâhire’si, Ġbn Hacer’in (852/1449), ed-Dürerü’l-Kâmine fî E’yâni’l-

Mieti’s-Sâmine’si, ġevkânî’nin (1250/1834), el-Bedrü’t-Tâli’ bimehâsini min ba’di’l-

Karni’s-Sâbi’, Makrîzî’nin (845/1441), el-Mukaffa’l-Kebîr’i, Üdfüvî’nin (748/1347), et-

Tâliu’s-Saîd el-Câmiu li Esmâi’l-Fudalâi ve’r-Ruvât bi’s-Saîd’ine, Ġbn Mahlûf’un

(1360/1941), ġeceretü’n-Nûru’z-Zekiyye fî Tabakâti’l-Mâlikîyye’sine, Kâtib Çelebi’nin

(1067/1657), KeĢfü’z-Zunûn an Esâmi’l-Kutubi ve’l-Funûn’una, Ġbn RuĢeyd’in

(721/1330), Milû’l-Aybe bimâ Cumia bi Tûli’l Ğaybe fi’l-Vicheti’l-Vecîhe ilâ Haremeyn

Mekke ve Taybe’sine, Ġbn Ferhûn’un (799/1397), ed-Dîbâcü’l-Müzheb fi Ma’rifeti

E’yâni Ulemâi’l-Mezheb’ine, Ġbn Esîr’in (630/1233), el-Lübâb fi Tehzîbi’l-Ensâb’ına,

Akrî’nin (1089/1679), ġuzurâtü’z-Zeheb fî Eğbâri Men Zeheb’ini kaynak olarak

kullandık. Yaptığımız araĢtırma neticesinde Ġbn Dakîk’in hayatıyla ilgili olarak tabakat

kitaplarında geniĢ bilgi bulunmayıp birçok tabakat kitabında Ġbn Dakîk’in hayatı

hakında en geniĢ bilgi öğrencisi olan Üdfüvî’den (748/1347) nakledilmektedir. Üdfüvî,

Ġbn Dakîk’in hayatı, eserleri, hocaları, talebeleri, menkıbeleri ve zikrettiği bir kısım

divanıyla birlikte otuz üç sayfada hocasının hayatını anlatmıĢtır. Bundan dolayı Ġbn

Dakîk hakında yapılan çalıĢmalar ve araĢtırmalar bu nakiller ötesine geçememiĢtir. Ġbn

I. Bölümde Ġbn Dakîk’in hayatını ve eserlerini incelemiĢ.

II. Bölümde ise Ġhkâmda Hanefilere atfedilen görüĢler, Ebu Hanefi’nin

görüĢleri olarak alıp fıkıh baĢlıkları altında zikretmiĢtir.

Tahkik yaparken kaynak olarak Hanefi kitaplarından öncelikli olarak Serahsi

(483/1090)’nin Mebsut’unu, Kâsâni (587/1191) ’nin Bedâiü’s-Senâi’sini Mevsıli

(683/1284) Ġhtiyar adlı eserlerini kullanmıĢtır. Bu çalıĢmasında Ebu Hanife’ye

(170/767) ’nin nisbet edilen altmıĢ dokuz atıftan dördünün yanlıĢ olduğunu tespit

Hadis

öğrenmek için Kâhire, Hicâz, ġâm ve Ġskenderiye gibi farklı Ģehirlere yolculuk

yaptı.
18

TanınmıĢ bir Mâlikî âlimi olan babasından, Mâlikî ve ġâfiî fıkhını, fıkıh usûlünü

ve hadîs okudu. Babasının talebesi olan Bahâuddin Hibetullah b. Abdullah el-Kıftî

(697/1297)’den ve daha sonra gittiği Kâhire’de Ġzzeddin b. Abdüsselâm (660/1261)’dan

ġâfiî fıkhı okudu. Ġskenderiye, ġam ve Hicâz’a giderek Ġbn Mukayyer (643/1245), Ġbn

Cümmeyzî (649/1251), Ġbn Revâc (648/1250), Ġbn Hubbâb (648/1250), Abdülazîm b.

Abdülkavî el-Münzeri (656/1258), Ahmed b. Abdüddâim el-Makdisî (668/1269)’nin de

aralarında bulunduğu birçok âlimden hadis dinledi. Takiyyuddin Ġbn Dakîk muhaddîs,

fakîh, usûlcü, Ģâir ve Arap diline hâkim zeki biriydi, ilim dıĢında herhangi bir Ģeyle

meĢgul olmazdı.
19

Talebelerinden Üdfüvî’nin naklettiğine göre: “Çokça mutala yapardı, Kûs’taki

Necibiyye Kütüphanesinde otuz cilde yakın olan, Ġbn Kassâr (397/1007)’ın, Uyunu’l-

Edille’sini gördüğünü ve üzerinde hocasına ait yazının olduğunu, Sabıkıyye

15

Ġbn Dakîk, el-Ġktirâh fî Beyâni’l-Istılâh, NĢr, s. 24-27; KavĢut, “Kadınların Hadis Ġlmindeki

Yeri, h. IX. Asır Memlükler Dönemi.”s. 86.
16

KavĢut, a.g.e, s. 88.
17

Hüseyin, a.g.e, s.

Medresesinde Beyhâki (458/1066)’nin Sünenü’l-kebir’ini, Hatîbi (463/1071)’nin

Târihu’l-kebîr’ini, Taberânî (360/971)’nin Mu’cemü’l-Kebîr’ini, Vâhidi (468/1076)’nin

el-Basît’ini gördüğünü ve bunların her bir cildinde hocası, Ġbn Dakîk’in yazılarının

bulunduğunu” söyler. Üdfüvi ayrıca “Râfiî (623/1226)’nin ġerhu’l-Kebîr’i piyasaya

cıktığında Ġbn Dakîk’in onu 200 dirheme satın alıp mutala yaptığını, namazların sadece

1- Babası Ebu-l Hasen Meciduddin Ali bin Vehb (667/1272)

Ġbn Dakîki’l-Îd diye meĢhurdu. Döneminin Saîd bölgesindeki âlimlerin önderi

olup Mısır bölgesinde Mâlikî Ģeyhiydi. O zamanlar Saîd bölgesinde çoğunluk olan ġîa

arasında ehlisünnet görüĢünü yaydı. Hadis, fıkıh ve usul derslerini Ebi’l-Hasen b.

Mufaddal el-Makdisî’de (611/1214) okudu. ġeyh Bahauddin b. El-Cummeyzî ve

dönemin diğer âlimlerinden de hadis dinledi. Ebu’l-Hasen’den; Hafız Abdulmu’min ed-

Demyâdî, Bedruddin Muhammed b. Cemâa, Tacuddin Muhammed b. DiĢnâvî gibi

âlimler hadis rivayet etmiĢlerdir. 86 yaĢında, Muharrem ayında (667/1272) yılında vefat

etti.
34

2- İbn Mukayyer (643/1245)

Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali b. Mensur el- Bağdadî el-Hanbelî. Ġbn

Mukayyer, ġuhde binti Ahmed b. El-Ferac (574/1178), Ma’mer b. el-Fâhir (564/1168)

gibi âlimlerden hadis dinlemiĢtir. Zehebî, Ġbn Mukayyer’in döneminin güvenilir bir

âlimi, zikir ve evrat sahibi bir zat olduğunu söyler. Ġbn Dakîk’in hadis dinlediği ilk

hocasıdır.
35

3- İbn Revâc (648/1250)

ReĢidüddin Ebu Muhammed Abdulvehhab b. Zâfir b. Ali b. Futuh el-Ġskenderî

el-Mâlikî büyük bir muhaddis idi. Hafız Silfi (576/1180), Abdulhak ĠĢbîli (571/1175) ve

ġuhde gibi döneminin âlimlerinden hadis dinlemiĢtir. Erbaîn üzerine bir tahrici

33

Sübkî, Tabakâtü’Ģ-ġâfiî’y-yeti’l-Kübrâ, IX, 209.
34

Suyûtî, Hüsnü’l-Muhâdara, I, 457; Üdfüvî, Tâliu’s-Saîd, s. 424,425.
35

Zehebî, Ebu Abdillah ġemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmani eĢ-ġâfiî (748/

1348), Tezkiretü’l-Huffâz, I-IV, Dâru Ġhyâi’t-Turâsî el-Arabî, Beyrut, ts, IV, 1432.

(600/1203). Ġbn Dakîk, Nevevî, Ġbnü’n-Nuhâs, Zehebî gibi âlimler bu zattan hadîs

rivayet etmiĢlerdir.
44

Diğer meĢhur hocaları ise; Abdulazim el-Münzerî (656/1257), Ebu’l-Hasan

Muhammed b. el-Enceb b. Ebî Abdullah b. Abdurrahman el-Bağdâdî (659/1260),

Abdurrâzık b. Rızkullah b. Ebubekir b. Half b. Ebi’l-Hicâî (661/1262), ReĢîd el-Attâr

(662/1263), Zeynüddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Abduddâim b. Ni’met b. Ahmed el-

Makdisî (668/1269), Abdullatif b. Abdulmünîm b. es-Seykal Ebu’l-Ferec el-Harrânî

(672/1273), Ġzzeddin Abdulaziz b. Abdulmün’in b. Ali b. es-Seykal (686/1287), Ebu

Abdullah Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Abbâd (688/1288), Ebu’l-Hasan

Ali b. Ahmed b. Abdulvâhid Fahruddin b. Buhârî el-Makdisî (690/1290), Hibetullah b.

Abdullah b. Seyyid el-Azrî Ebul Kasım Bahauddin el-Kıftî (697/1297).
45

7. Talebeleri

Ġbn Dakîk, birçok medresede dersler vermiĢ ve onun ilim halkasına yüzlerce

talebe katılmıĢtır. Medreseler dıĢında, Kûs, Mısır vb. Ģehirlerde birçok kiĢi ondan hadis

dinlemiĢtir. Ġbn Dakîk, muhaddislerin tabakatının oluĢmasında büyük bir katkı

sağlamıĢtır. Meclisinde değiĢik ilimleri ders vermiĢ ve birçok âlim onun ilim halkasına

katılmıĢtır. Ġbn Dakîk’in bazı talebelerinin hayatlarını kısaca verip diğerlerinin

isimlerini zikretmekle yetineceğiz.

1- Muhammed b. Ahmed b. Abdullah b. Muhammed b. Yahya b.

Seyyidünnas el-Ya’meri (734/1333)

Aslen Mısırlı olup Endülüs’te dünyaya gelmiĢtir. Büyük hâfız imamlardan

biridir. el-Ya’meri, edebiyat, Ģiir ve belağatı da iyi bilirdi. Zâhiriyye gibi medreselerde

dersler vermiĢtir. Siyer-i Nebevî ve ġerhu’t-Tirmizî gibi eserleri kaleme almıĢtır.

Dönemin birçok âliminden hadis dinleyip icâzet almıĢtır.

el-İmâm fi Ma’rifeti Ehâdîsi’l-Ahkâm

Müellifin hadislerin tariklerini zikredip hadisleri isnad ve rical tenkidine tabi

tuttuğu, ahkâm hadislerini toplayıp derlemede benzeri bulunmayan bir eserdir. Ġbn

Dakîk bu eserinde çok güzel fıkhî çıkarımlar yapmıĢtır. Bekâi (885/1480), Ġbn Dakîk’in

bu eseri tamamladığını fakat vefatından sonra bu kitabın bir kısmının bulunduğunu

zikreder. Diğer kısmınınsa bazı hasetçiler tarafından imha edildiği rivayet olunur.
69

Ġbn

Hacer (852/1449) eserin yirmi, Safedî (764/1363) yirmi beĢ ciltten oluĢtuğunu söyler.
70

Ġbn Hacer el-Askalânî, bazı görüĢlerinden dolayı Ġbn Dakîki’l-Îd’den hoĢlanmayan

Hanbelî âlimi Mes’ud b. Ahmed el-Harisî’nin (711/1311) bu eserin müsveddelerini ele

geçirip imha ettiğini söyler.
71

Ġsnevî (772/1370) de bu kitabın hasetçiler tarafından imha

edildiğini yaklaĢık dört cildinin bulunduğunu söyler.
72

Bugün elimizdeki eser müellifin

hayattayken temize çekebildiği kısmından ibarettir. el-Ġmâm, Sa’d b. Abdullah

tarafından tahkik edilip, Daru’l-Mahakkık matbaası tarafından dört cilt olarak

basılmıĢtır.

Ġmâm’ın üzerine, ġemsuddin Muhammed b. Nasıruddin Muhammed ed-

DımeĢkî (842/1438) bir Ģerh yazmıĢtır. Kutbuddin Abdulkerim b. Abdunnûr el-Halebî

(735/1334) Ġmâm’ı telhis edip “el-Ġhtimâm bi Telhisi Kitâbi’l-Ġmâm” adıyla

isimlendirmiĢtir. Ġbn Kudâme el-Makdisi (744/1343) Muharrer ismiyle Ġmâma bir telhis

yazmıĢ bu telhisi Hamevî (809/1406) ĢerhetmiĢtir. Alauddin Ali b. Belhân el-Fârisî

(731/1330) de Ġmâm üzerine bir telhis yazmıĢtır.
73

b. el-İlmâm bi Ehâdîsi’l-Ahkâm

el-Ġmâm’ın muhtasarıdır. Ġbn Dakîk, el-Ġmâm’ın mütalaa ve müracaat kitabı

olduğunu el-Ġlmâm’ın ise ders kitabı olarak okutulması ve ezberlenmesi için yazdığını

belirtir. Hadis imamlarının biri tarafından tezkiye edilen ravilerin rivayet ettiği ve hadis